Дело № 5-4-33-544/2024
         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Резолютивная часть постановления оглашена 18 января 2024 года

г. Зеленокумск

   19 января 2024 г.
Мировой судья судебного участка № 3 Советского района Ставропольского края Пикуль И.М., при секретаре Костюк М.С., с участием потерпевшей           Педди О.В., рассмотрев в помещении Советского районного суда ул. Советская, 12А в г. Зеленокумске, с использованием систем видео-конференц-связи, дело об административном правонарушении в отношении гражданки Российской Федерации Тимофеевой Н.В., привлекаемой к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
03.06.2023 примерно в 12 час. 40 мин. гр. Тимофеева Н.В., находясь в районе дома № 4 по адресу: …, в результате внезапно возникших неприязненных отношений, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя вредные последствия и желая наступления таких последствий, с целью причинения физической боли фио, в ходе словесного скандала повалила фио на асфальт, села сверху и начала отнимать у неё мобильные телефоны, после чего нанесла 3 удара ладонью правой руки по лицу и 3 удара в область плеча и ребер. Таким образом, Тимофеева Н.В. совершила насильственные действия в отношении фио, причинившие ей физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ. В действиях Тимофеевой Н.В., не содержится признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности, Тимофеева Н.В. не явилась, будучи извещена надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в суд не поступало. Просила рассмотреть дело в ее отсутствии, вину признала.

Как указал Пленум Верховного Суда РФ в постановлении от 24.03.2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Учитывая указанные нормы закона, отсутствие ходатайств об отложении рассмотрения дела от Тимофеевой Н.В., полагает возможным провести судебное заседание в её отсутствие и рассмотреть настоящее дело об административном правонарушении по существу.
В судебном заседании потерпевшая фио подтвердила, что 03 июня 2023 года примерно в 12 час. 40 мин. по адресу: … Тимофеева Н.В., в ходе возникшего конфликта, совершила насильственные действия в отношении неё, нанесла побои, она испытала физическую боль.
Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Состав данного правонарушения является материальным, для квалификации содеянного по указанной норме требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года N 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Обстоятельства, перечисленные в данной статье, подлежат выяснению путем исследования доказательств.

Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (часть 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В силу статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина (часть 1). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном названным Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело (часть 2). Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица (часть 4).

Изучив, материалы дела об административном правонарушении, опросив потерпевшую фио, исследовав приведенные в совокупности доказательства суд приход к следующему.

Как усматривается из материалов рассматриваемого дела и установлено судом, 03.06.2023 примерно в 12 час. 40 мин. гр. Тимофеева Н.В., находясь в районе дома № 4 по адресу: …, в результате внезапно возникших неприязненных отношений, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя вредные последствия и желая наступления таких последствий, с целью причинения физической боли фио, в ходе словесного скандала повалила фио, на асфальт, села сверху и начала отнимать у неё мобильные телефоны, после чего нанесла 3 удара ладонью правой руки по лицу и 3 удара в область плеча и ребер. Таким образом, Тимофеева Н.В. совершила насильственные действия в отношении фио, причинившие ей физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ.
Факт совершения Тимофеевой Н.В., указанного административного правонарушения и её виновность подтверждены совокупностью, представленных в материалы дела доказательств, в том числе:

протоколом об административном правонарушении … от 07 июля 2023 года, который Тимофеева Н.В. подписала и не обжаловала;

рапортом начальника смены ДЧ ОМВД России по Советскому ГО   фио2 от 03.06.2023 г. о том, что за медицинской помощью обратилась фио с множественными ссадинами правой голени, НЦД по гипертоническому типу, астено-неврологический синдром;
письменными объяснениями потерпевшей фио, которая показала, что 03.06.2023 г. она со своим другом фио3 решили отдохнуть в адрес примерно около 12 час. они вошли в здание, задал вопрос администратору о наличии льгот участникам СВО, на что был дан ответ девушкой, которая представилась хозяйкой заведения, что обслуживать их не будут. Фио2 предупредил, что вызовет полицию и будет вести видео запись на телефон, кроме того, он попросил документы на данное заведение. Позже девушка вызвала охранника, и попросила выставить её и её друга из заведения. Затем подошел мужчина, представился юристом и силой выставил за дверь её друга и её. Затем фио обнаружила, что забыла вещи, однако их не пускали, фио2 попросил включить камеру на телефоне, после чего хозяйка девушка повалила её на асфальт, пытаясь отнять телефоны и нанесла три удара по лицу и по телу в область плеча и ребер, причинив ей боль. Затем девушка позвала на помощь охранника, а сама скрылась в здании заведения;

письменными объяснениями свидетеля фио2, данные им 03.06.2023 года, где пояснил, что 03 июня 2023 г. он со своей знакомой фио приехал в заведение СПА деревня ООО «…» с. ... Зайдя в заведение, подойдя к стойке, он стал вести диалог с неизвестной девушкой, спросив о наличии скидок и льгот участникам СВО, на что неизвестная отказалась их обслуживать, далее он потребовал предоставить документацию, после чего к нему подошел охранник и юрист, которые схватили его своими руками и с применением силы вытолкали на улицу, оскорбляли, задавая вопрос, ставя под сомнение, что фио является участником СВО. Кроме того, неизвестные лица (охранник и девушка ) открыто забрали, похитили, принадлежащий ему телефон, который находился в руках у фио. Считает, что ООО «…» СПА деревня» нарушены его права потребителя, выразившиеся в немотивированном отказе их обслуживать и предоставить правоустанавливающую документацию и сведения о безопасности предоставляемых услуг;
постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 03.06.23 г.;
заключением эксперта № … от 22 июня 2023 г., в соответствии с которым у гр. фио имели место кровоподтек правой кисти, ссадины правой голени, правого бедра, которые могли образоваться в результате травматического воздействия (удара, соударения) твердого предмета (предметов), не исключено, что при обстоятельствах, указанных в постановлении и  гражданином лично.
При рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении Тимофеевой Н.В. были исследованы, полученные в ходе досудебного производства объяснения свидетелей, данные о которых получены посредством изучения представленных материалов дела об административном правонарушении.

Нарушений процессуальных требований, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих признание полученных доказательств недопустимыми, ставящих под сомнение доказанности вины Тимофеевой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу судом не установлено.

Исследованные доказательства оформлены сотрудником полиции в рамках выполнения им своих служебных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Какие-либо сомнения в достоверности полученных доказательств у суда не возникли.

В данном случае наличие причинно-следственной связи между действиями Тимофеевой Н.В. и наступившими последствиями бесспорно установлено и подтверждено вышеперечисленными доказательствами, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности и которые в своей совокупности явились достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для обоснованного вывода мирового судьи о виновности Тимофеевой Н.В.. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Данное правонарушение посягает на здоровье человека - благо, охрану которого наряду с личной неприкосновенностью гарантирует Конституция Российской Федерации.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Тимофеевой Н.В. в совершении административного правонарушения, суд квалифицирует её деяние по ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельствами, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины и совершение правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, для достижения целей, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным назначить Тимофеевой Н.В. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 4.1, 6.1.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

Тимофееву Н.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Оплату административного штрафа необходимо произвести не позднее 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, ОКТМО 077550000, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет) к/с: 40102810345370000013, КБК 00811601063010101140, УИН 0355703701335000042406123.

Платежный документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в канцелярию мирового суда Советского района Ставропольского края.

Разъяснить, что в случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности, может быть составлен административный протокол по ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 Советского района в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

согласовано
Мировой судья

        И.М. Пикуль

2